
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1128 del 22/11/2017

Registro del Settore

N.  77 del  22/11/2017

Oggetto: Proposta  di  aggiudicazione  relativamente   alla  procedura 
negoziata per l affidamento dei  lavori  di  realizzazione di  una  
rotatoria nell incrocio fra le vie Guastalla e dell Industria con  
conseguente eliminazione dell impianto semaforico  Prog. A3 n.  
39/2005



Proposta di aggiudicazione relativamente  alla procedura negoziata per l’affidamento 
dei  lavori  di  realizzazione  di  una  rotatoria  nell’incrocio  fra  le  vie  Guastalla  e 
dell’Industria con conseguente eliminazione dell’impianto semaforico – Prog. A3 n. 
39/2005

IL DIRIGENTE DELEGATO
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Dato  atto  che relativamente  alla  presente  proposta  di  aggiudicazione  della 
procedura  di  gara  in  oggetto,  è  applicabile  l’opzione  della  delega  a  favore  del 
Dirigente del  Settore A3,  sulla base di  quanto stabilito,  per  appalti  di  lavori  della 
stessa  fascia  di  importo  (inferiore  ad  euro  2.500.000,00),   nella  determinazione 
dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  491  del  05-06-2017,  concernente  l’adozione  delle 
deleghe da parte del Dirigente della CUC inerenti le funzioni relative ai procedimenti 
di acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D.  
Lgs 165/2001;

Visti e richiamati i seguenti atti:

-  Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 18-10-2016, esecutiva ai sensi 
di  legge,  di  approvazione  del  progetto  ESECUTIVO  A3  n.  39/05  per  la 
realizzazione di una rotatoria nell’incrocio fra le vie Guastalla e dell’Industria 
con conseguente eliminazione dell’impianto semaforico; 

- Determinazione di Avvio di  procedura negoziata n. 806 del 17-11-2016 per 
l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  mediante  procedura  negoziata  ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) ed art. 63 del D.Lgs 50/2016;

- Avviso pubblico di indagine di mercato Prot. Gen.le del Comune di Carpi n. 
61688 del 18-11-2016;

- Verbale di sorteggio pubblico del 7-12-2016, Prot. Int. N. 66533 del Comune 
di Carpi di individuazione dei dieci soggetti da invitare;

- Determinazione a contrattare del Comune di Carpi n. 919 del 16-12-2016, con la 
quale si disponeva di assegnare i lavori di realizzazione di una rotatoria nell’incrocio 
fra  le  vie  Guastalla  e  dell’Industria  con  conseguente  eliminazione  dell’impianto 
semaforico per  un  importo  complessivo a  base di  gara  di  €  563.000,00 (di  cui 
538.092,00 per lavori ed € 24.908,00 per oneri di sicurezza non soggetti  ribasso) 
mediante procedura negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di  trattamento e trasparenza,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera c)  del  D.  lgs. 
50/2016,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 dello stesso D. lgs. 50/2016, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, con applicazione dell’art. 97 comma 3 del D. lgs. 
50/2016 per l’individuazione delle offerte anomale;

- Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 976 del 19-12-2016 di 
approvazione atti di gara comprendenti  Lettera di invito e Disciplinare di gara;

- lettera d’invito alla Gara in oggetto, prot. master Gen.le n.63033 del 23-12-



2016;

- “Verbale di apertura plichi” in data 10-02-2017, Prot. Int. n. 9539/2017, nel quale si  
procedeva  all’apertura  dei  plichi  delle  2  ditte  partecipanti  e  alla  verifica  della 
documentazione amministrativa;

- determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza nr. 108 del 21-02-
2017 nella quale si nominava la commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte; 

- Provvedimento delle ammissioni ed esclusioni – prot. int. nr. 9836 del 27-02-2017 
nel  quale  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  A.  Morini,  disponeva 
l’ammissione di tutti i soggetti partecipanti alla procedura;

- “Verbale della seduta non pubblica” in data 06-03-2017, Prot. Int. n. 16766/2017,  
relativo alla valutazione dell’offerta tecnica con attribuzione dei relativi punteggi;

- “Verbale seconda seduta pubblica” del 23-03-2017, Prot. Int. N. 22941/2017, in cui 
la Commissione Giudicatrice procedeva all'apertura dei plichi 3 "Offerta economica" 
e 4 “Nuovo Elenco Prezzi e Nuovo Computo metrico estimativo” dei concorrenti in 
gara,  all'attribuzione  del  relativo  punteggio  all’elemento  di  valutazione  B  “offerta 
economica”, redigendo la graduatoria delle offerte e prendendo atto della necessità 
di  espletare  gli  adempimenti  inerenti  la  valutazione  dell’eventuale  anomalia 
relativamente all’offerta presentata dal soggetto primo classificato, PIGNATTI DARIO 
srl con  sede  in  Ravarino  (MO),  avendo  realizzato  un  punteggio  complessivo  di 
100,000 punti, ottenuto a seguito di riparametrazione come previsto dal Disciplinare 
di gara al Paragrafo F "Modalità di valutazione delle offerte tecniche ed economiche", 
di  cui  60,000  punti  assegnati  per  l'offerta  tecnica  e  40,000  punti  per  l'offerta 
economica; 

- determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle 
Terre  d’Argine  n.  533  del  16.06.2017  relativa  alla  definizione  delle  funzioni  di  
Presidente  della Commissione Giudicatrice nella gara concernente la realizzazione 
di rotatoria tra le vie  Guastalla e dell’Industria;

-  istanza singola di parere di precontenzioso ai sensi dell’art. 211, comma 1 del D.  
Lgs. 18-04-2016 n. 50, presentata all’Autorità Nazionale Anticorruzione dall’istante 
Ditta PIGNATTI DARIO srl in data 31-7-2017, pervenuta agli atti del Prot. Gen.le n. 
40972 del 02-08-2017, concernente  l’errore di interpretazione della modulistica di  
gara,  compiuto  nel  rapportare  lo  sconto  percentuale  offerto  al  nuovo  computo 
estimativo e non alla base di gara, nonché  la successiva comunicazione in data 07-
08-2017,  Prot.  Gen.le  n.  41958  del  08-08-2017  a  firma  del  Presidente  della 
Commissione Giudicatrice Ing. Norberto Carboni, con cui è stata resa nota all’ANAC 
la volontà dell’Amministrazione di aderire a quanto sarebbe stato stabilito nel parere;

-  Delibera del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione n.  1019 del  11-10-
2017,  pervenuta agli  atti  del  Prot.  Gen.le  al  n.  55402 del  25-10-2017,  relativa al 
parere  di  precontenzioso  contenente  l’indicazione  che  le  offerte  di  gara  sono 
suscettibili di essere interpretate alla ricerca della effettiva volontà del dichiarante e 
che tale attività può consistere anche nella rettifica di eventuali errori di scritturazione 
e di calcolo;

- “Verbale  terza  seduta  pubblica” del 15-11-2017, Prot. Int. N. 60626/2017,  nel 



quale  la  Commissione  giudicatrice,  attenendosi  al  parere  indicato  nella  Delibera 
ANAC n. 1019/2017, rettificava i punteggi parziali dell’elemento di valutazione offerta 
economica e definiva conseguentemente la graduatoria finale delle  offerte da cui 
risulta prima classificata la Ditta PIGNATTI DARIO srl con un punteggio complessivo 
di 90,040 punti, di cui 60,000 punti assegnati per l'offerta tecnica e 30,040 punti per 
l'offerta  economica,   prendendo  atto  che  non  era  necessaria  la  valutazione 
dell’eventuale anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
      D. Lgs 267/2000, art. 107;

- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33;

DETERMINA

1. di acquisire le risultanze dei verbali di gara riportati in premessa ed in particolare 
di  quello  contenente  la  graduatoria  finale  in  data  15-11-2017,  Prot.  Int.  N. 
60626/2017 allegato al presente atto a farne parte integrante;

2. di formulare  conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente alla 
gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, alla Ditta PIGNATTI DARIO srl 
con  sede  in  via  Muzzioli  n.  180/B,  Ravarino  (MO),  C.  FISCALE  e  P.IVA: 
02316340369, prima classificata con un punteggio complessivo di 90,040 punti, 
di  cui  60,000 punti  assegnati  per  l'offerta  tecnica  e  30,040  punti  per  l'offerta 
economica, che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.  95  comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
534.164,90 + IVA, al netto del ribasso rideterminato secondo quanto indicato nel 
Verbale in data 15-11-2017, Prot. Int. N. 60626/2017 nella misura del – 5,3588%, 
pari ad € 28.835,10  e corrispondente alla somma dell’importo totale dei lavori 
indicato,  pari  ad € 509.256,90 e degli  oneri  della sicurezza, ammontanti  ad € 
24.908,00; 

3. di pubblicare la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione 
sul profilo della stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al  
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Il Dirigente di Settore  NORBERTO CARBONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Proposta di 
aggiudicazione relativamente  alla procedura negoziata per l affidamento dei lavori di realizzazione 
di una rotatoria nell incrocio fra le vie Guastalla e dell Industria con conseguente eliminazione dell 
impianto semaforico  Prog. A3 n. 39/2005 ”,  n° 77 del registro di Settore in data  22/11/2017

NORBERTO CARBONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


